ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG AN BIÊN

Số:          /UBND-VHXH
V/v tiếp tục tăng cường công tác

phòng, chống bệnh sốt xuất huyết

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

An Biên, ngày      tháng 10 năm 2025

  Kính gửi:

- Các phòng, ban, ngành, đơn vị phường;

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường;

- Trung tâm Y tế Lê Chân;

- Công an phường;

- Các Trạm Y tế phường An Biên số 1, 2, 3;

- Các Tổ dân phố trên địa bàn phường.

Trước tình hình dịch bệnh sốt xuất huyết đang diễn biến phức tạp trên địa

bàn phường An Biên; để nhanh chóng kiểm soát và khống chế dịch bệnh, Ủy

ban nhân dân phường yêu cầu các phòng, ban, ngành, đơn vị, các Tổ dân phố

trên địa bàn phường và đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cùng các tổ

chức chính trị - xã hội phường:

- Tiếp tục nâng cao vai trò, trách nhiệm trong công tác phòng, chống dịch

bệnh sốt xuất huyết theo Công văn số 909/UBND-VHXH ngày 03/10/2025 của

Ủy ban nhân dân phường An Biên (gửi kèm theo).

- Tổ công tác sức khỏe cộng đồng tại 65 Tổ dân phố, đặc biệt tại các Tổ

dân phố số: 8, 9, 10, 12, 14, 19, 55, 56, 57, 58, 59, 61 huy động 100% lực lượng,

tích cực phát động nhân dân hưởng ứng thực hiện các biện pháp phòng, chống

dịch bệnh sốt xuất huyết. Đề nghị các Tổ công tác sức khỏe cộng đồng dựa trên

tình hình thực tế tại địa phương có phân công nhiệm vụ cho từng thành viên phụ

trách từng khu vực cụ thể; là những tuyên truyền viên để mỗi người dân tự giác

áp dụng các biện pháp phòng, chống bệnh sốt xuất huyết tại nhà; tích cực phát

động, tham gia các chiến dịch vệ sinh môi trường, diệt lăng quăng/bọ gậy ở địa

phương; chia nhỏ thành các nhóm công tác có cán bộ Trạm Y tế phường hướng

dẫn về chuyên môn, nghiệp vụ để thực hiện công tác giám sát, xử lý ổ dịch theo

phương châm “đi từng ngõ, gõ từng nhà, rà từng đối tượng”; nắm bắt thông tin

kịp thời, thông báo ngay đến các Trạm Y tế phường, Ủy ban nhân dân phường

khi có ca bệnh để có các biện pháp xử lý kịp thời theo quy định.

- Huy động các cán bộ, công chức, viên chức, hội viên, người lao động,…

tham gia hoạt động “Ngày Thứ Bảy cùng dân”, thực hiện vệ sinh môi trường,

diệt lăng quăng/bọ gậy hay các đợt thực hiện xử lý ổ dịch sốt xuất huyết; tích

2

cực chung tay cùng chính quyền địa phương khống chế, không để dịch bệnh

bùng phát trên địa bàn phường.

- Giao Phòng Văn hóa - Xã hội phường chủ trì tham mưu chỉ đạo điều

hành triển khai công tác phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết. Phối hợp chặt

chẽ với Trung tâm Y tế Lê Chân và các Trạm Y tế An Biên số 1, 2, 3 triển khai

các biện pháp xử lý, khống chế dịch bệnh sốt xuất huyết.

- Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường tham mưu xây dựng và triển

khai các biện pháp cải thiện môi trường phòng chống dịch bệnh sốt xuất huyết,

đặc biệt trong ổ dịch, những vùng có nguy cơ cao (thông vét cống, xử lý môi

trường những bãi đất trống,…).

- Trung tâm Sự nghiệp công đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, tăng

tần suất đưa tin bài về công tác phòng, chống bệnh sốt xuất huyết, đặc biệt trên

hệ thống loa truyền thanh tại các Tổ dân phố số: 8, 9, 10, 12, 14, 19, 55, 56, 57,

58, 59, 61. Nội dung tuyên truyền nhấn mạnh về việc nhiều typ virus Dengue

cùng lưu hành, đặc biệt là tình trạng tái nhiễm typ khác, dẫn đến nguy cơ bệnh

nặng do cơ chế tăng cường phụ thuộc kháng thể (ADE). Cơ chế ADE khiến

kháng thể từ lần nhiễm trước không trung hòa được virus mới, mà còn làm tăng

khả năng virus xâm nhập tế bào miễn dịch, dẫn đến phản ứng viêm mạnh hơn.

Từ đó nâng cao nhận thức của nhân dân, tránh chủ quan vì đã từng mắc bệnh,

tich cực thực hiện các biện pháp phòng chống bệnh sốt xuất huyết cho cá nhân

và cộng đồng.

- Đề nghị Trung tâm Y tế Lê Chân tiếp tục:

+ Chỉ đạo, hướng dẫn các Trạm Y tế phường An Biên số 1, 2, 3 về việc:

giám sát bệnh nhân, phác đồ điều trị và xử lý cấp cứu bệnh nhân sốt xuất huyết

để hạn chế tối đa biến chứng; phương pháp xử lý ổ dịch triệt để, hiệu quả, không

để dịch bùng phát, lan rộng, kéo dài.

+ Đánh giá trước, trong và sau khi phun hóa chất để đánh giá hiệu quả của

việc phun thuốc diệt muỗi tại các Tổ dân phố trên địa bàn phường; kiểm tra,

hướng dẫn các Trạm Y tế phường về giám sát côn trùng, kỹ thuật phun hóa chất,

diệt lăng quăng/bọ gậy, đảm bảo việc phun hóa chất đạt hiệu quả.

+ Phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội phường thường xuyên tổ chức rà

soát, đánh giá kết quả thực hiện; đề xuất điều chỉnh kế hoạch và các biện pháp

xử lý, khống chế dịch bệnh cho Ủy ban nhân dân phường.

3

- Đề nghị Công an phường: Tích cực tham gia Tổ công tác sức khỏe cộng

đồng tại 65 Tổ dân phố; xử lý nghiêm những trường hợp cố tình chống đối công

tác phòng, chống dịch bệnh tại địa phương theo quy định của pháp luật.

UBND phường yêu cầu các đơn vị khẩn trương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND phường;

- Lưu: VT, VHXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hữu Đại

		2025-10-29T17:53:22+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Hữu Đại <nguyenhuudai@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-30T08:18:55+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG AN BIÊN <ubndpdonghailc@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-30T08:18:55+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG AN BIÊN <ubndpdonghailc@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-30T08:18:55+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG AN BIÊN <ubndpdonghailc@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!